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KẾ HOẠCH 

Tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và đảm bảo  

an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 

 

Thực hiện Công văn số 2865/SLĐTBXH-BTXH-TE-BĐG ngày 14 tháng 12 

năm 2020 của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về việc trợ giúp xã hội dịp 

Tết Nguyên đán Tân Sửu và giáp hạt năm 2021, Kế hoạch số 103/ KH-UBND 

ngày 23/12/2020 của Uỷ ban nhân dân thị xã Hồng Lĩnh Về việc ban hành kế 

hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp 

tết Nguyễn đán Tân Sữu năm 2021;  nhằm tiếp tục phát huy đạo lý “uống nước 

nhớ nguồn”, “tương thân tương ái”, góp phần hỗ trợ, động viên tinh thần và vật 

chất cho các đối tượng người có công với cách mạng, người nghèo, người có hoàn 

cảnh đặc biệt khó khăn (gọi tắt là đối tượng chính sách), được vui Tết, đón xuân, 

UBND phường ban hành Kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và 

đảm bảo an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sữu 2021 trên địa bàn như 

sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU  

Các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết 

Nguyên đán thể hiện sự quan tâm của Đảng, Nhà nước và cả hệ thống chính trị đối 

với Nhân dân, nhất là đối tượng người có công với cách mạng, người nghèo, người 

có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn (gọi tắt là đối tượng chính sách). Bảo đảm mọi 

người, mọi nhà đều đón Tết no ấm, vui tươi, an toàn, lành mạnh và tiết kiệm; không 

có đối tượng, thiếu đói, đối tượng lang thang, cơ nhỡ trong dịp Tết. 

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động các doanh nghiệp, các tổ chức, 

cá nhân giúp đỡ, động viên và tặng quà cho các đối tượng chính sách. Việc tặng 

quà phải đảm bảo công khai, công bằng, dân chủ, minh bạch, đúng đối tượng; 

được tiến hành chặt chẽ, chủ động, kịp thời; tránh trùng lặp nhiều hoặc bỏ sót đối 

tượng, tạo sự đồng thuận trong tất cả các tầng lớp Nhân dân, đem lại ý nghĩa thiết 

thực nhất. 

II. CÁC HOẠT ĐỘNG CỤ THỂ  

1. Phối hợp với MTTQ, các đoàn thể vận động các tổ chức, cá nhân, các 

doanh nghiệp, các nhà hảo tâm cùng với Đảng, Nhà nước huy động các nguồn lực 

để hỗ trợ, tặng quà cho các đối tượng chính sách nhân dịp tết Nguyên đán Tân 

Sữu năm 2020. 

2. Thực hiện đầy đủ, kịp thời các chế độ cho các đối tượng chính sách, đặc 

biệt là trợ cấp người có công, trợ giúp xã hội tháng 01, tháng 02 năm 2021; bên 

cạnh đó cần rà soát, nắm bắt hoàn cảnh cụ thể của các đối tượng để có sự quan 

tâm, hỗ trợ kịp thời. 
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3. Rà soát, tổng hợp số hộ, số khẩu có nguy cơ thiếu đói thực sự trong dịp 

Tết Nguyên đán và giáp hạt năm 2021 (nếu có) để có phương án chủ động hỗ trợ 

kịp thời. 

4. Kiểm tra, rà soát, tiếp cận, vận động người ăn xin hoặc đối tượng tâm 

thần lang thang trên địa bàn (nếu có) trở về với gia đình hoặc lập hồ sơ đề nghị 

nuôi dưỡng khẩn cấp tại Trung tâm Giáo dục - Chữa bệnh Lao động xã hội của 

tỉnh. 

5. Lập kế hoạch cụ thể, tổ chức tiếp nhận và trao tặng quà Tết của Trung 

ương, của Tỉnh, Thị xã và các tổ chức, cá nhân cho các đối tượng chính sách xã 

hội trên địa bàn. 

6. Tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho người cao tuổi có tuổi chẵn đảm bảo  

đúng quy định. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ 

1. Hội Chữ thập đỏ và các hội xã hội. 

- Là cơ quan chủ trì tham mưu và tổ chức triển khai phong trào “Tết vì 

người nghèo và nạn nhân chất độc da cam” Xuân Tân Sửu năm 2021. 

- Kêu gọi các tổ chức, các nhà hảo tâm để tặng quà cho các đoàn viên, hội 

viên của mình có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn.   

- Phối hợp các ngành, các đơn vị vận động các tổ chức, cá nhân tặng quà 

cho người nghèo, nạn nhân chất độc da cam và các đối tượng xã hội có hoàn cảnh 

khó khăn. 

- Xây dựng kế hoạch vận động, chăm lo Tết cho Nhân dân và các đối tượng 

chính sách xã hội trên địa bàn. Lập danh sách và tổ chức tiếp nhận, tặng quà theo 

sự phân bổ của Thị xã hoặc theo sự giới thiệu các tổ chức, cá nhân khác về tặng 

quà đảm bảo công khai, công bằng. Phối hợp với CC Lao động, Thương binh và 

xã hội để thực hiện, tránh hiện tượng trùng lặp nhiều hoặc bỏ sót;   

2. Hội ngƣời cao tuổi.  

- Hướng dẫn các Hội cơ sở tổ chức chúc thọ, mừng thọ cho Người cao tuổi 

theo địa bàn dân cư đảm bảo thuần phong mỹ tục. 

3. CC Lao động, Thƣơng binh và Xã hội 

- Tham mưu UBND phường xây dựng và triển khai kế hoạch tổ chức các 

hoạt động đền ơn đáp nghĩa và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết Nguyên đán 

Tân Sữu năm 2021. 

- Tổ chức tiếp nhận và tham mưu phân bổ các nguồn quà kịp thời, đảm bảo 

công khai, minh bạch, đúng đối tượng. 

- Phối hợp với Ủy ban Mặt trận tổ quốc, các đoàn thể, hội xã hội, lập danh 

sách các đối tượng được nhận quà, mức quà theo quy định, tham mưu cho cấp ủy, 

chính quyền tổ chức trao tặng, tránh trùng lặp, sai hoặc sót đối tượng. 

- Thường xuyên (hàng ngày) kiểm tra, rà soát trên địa bàn của đơn vị mình 

để kịp thời phát hiện các đối tượng lang thang, ăn xin; khi phát hiện đối tượng 

lang thang, ăn xin thì khẩn trương tổ chức vận động đối tượng về chung sống với 

gia đình. Tuyệt đối không để đối tượng lang thang, ăn xin trên địa bàn trong dịp 
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Tết. Trường hợp không xác định được nơi cứ trú của đối tượng thì tiến hành lập 

biên bản và hồ sơ đề nghị nuôi dưỡng tập trung tại Trung tâm Giáo dục - Chữa 

bệnh Lao động xã hội của tỉnh. 

4. CC Tài chính - Kế toán 

Tham mưu UBND phường bố trí nguồn kinh phí cho các hoạt động đền ơn 

đáp nghĩa và đảm bảo an sinh xã hội nhân dịp Tết Nguyên đán đảm bảo đủ, đúng, 

kịp thời, phù hợp với điều kiện của phường. 

 5. Các tổ dân phố 

- Tiến hành rà soát, nắm chắc tình hình đời sống của Nhân dân, lập danh 

sách số hộ, số khẩu có nguy cơ thực sự thiếu đói trong dịp Tết Nguyên đán hoặc 

đói giáp hạt đầu năm 2021 (nếu có) gửi về UBND phường (qua CC Lao động - 

Thương binh và Xã  hội trước ngày 15/01/2021) để tổng hợp đề nghị UBND thị xã 

hỗ trợ. 

- Rà soát lại tất cả các đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, đối tượng Bảo trợ 

xã hội, Hộ thuộc người có công... có hoàn cảnh khó khăn, ốm đau hoạn nạn trong 

năm cần đề xuất tặng quà nhưng còn sót bổ sung danh sách kịp thời về cho Đ/C 

Trần Thị Huyền- Chủ tịch hội CTĐ và các hội xã hội phường để tổng hợp. Muộn 

nhất đến ngày 12/01/2021. UBND phường sẽ chốt danh nếu đơn vị nào chậm, bỏ 

sót đối tượng thì đơn vị đó chịu hoàn toàn trách nhiệm. 

6. Đề nghị UBMTTQ, các đoàn thể chính trị xã hội. 

Tổ chức huy động các nguồn lực từ các tổ chức, cá nhân để động viên, thăm 

hỏi, tặng quà cho các đối tượng chính sách, các đoàn viên, hội viên có hoàn cảnh 

khó khăn bằng các hoạt động thiết thực, ấm áp tình cảm và hiệu quả trong dịp Tết. 

Trong quá trình lựa chọn đối tượng và tổ chức tặng quà đề nghị các đơn vị 

phối hợp chặt chẽ với CC Lao động - Thương binh và Xã hội để tránh trùng, sai 

sót, đảm bảo kịp thời và hiệu quả. 

7. CC Văn hóa - Xã hội 

Kịp thời đưa tin phản ánh các hoạt động thăm hỏi, tặng quà của cấp uỷ, 

chính quyền phường nhân dịp Tết. Viết các tin bài về các hoạt động đền ơn đáp 

nghĩa và đảm bảo an sinh xã hội trong dịp Tết thông báo trên loa truyền thanh. 

Trên đây là kế hoạch tổ chức các hoạt động đền ơn đáp nghĩa và đảm bảo 

an sinh xã hội nhân dịp tết Nguyên đán 2021 của Uỷ ban nhân dân phường đề 

nghị các tổ chức, bộ phận, cá nhân căn cứ nhiệm vụ được phân công, chủ động 

phối hợp với các ngành có liên quan tổ chức hiện tốt các hoạt động an sinh xã hội 

nhân dịp tết Nguyên đán./. 

Nơi nhận:  
- TT Đảng ủy; TT HĐND phường; 

- UBND; UBMTTQ; Trưởng các đoàn thể; 

- Hội CTĐ và các HXH; Hội NCT phường; 

- CC VH-XH, CC TC-KT; 

- Các Tổ dân phố; 

- Lưu: VT, Ph.LĐTBXH. 

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHÙ TỊCH 

 

 

 

 

Nguyễn Ngọc Luân 
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